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1. BAKGRUNNEN FOR 

JUBILEET 

Cort Adler, født i Brevik i 1622, er en kjent 

sjøhelt som deltok i krig i mange farvann. Først 

for den hollandske marinen, så for bystaten 

Venezia, og til slutt for den dansk-norske 

marinen. Han var en dyktig sjømann som vant 

mange slag, og er trolig Norges største sjøhelt 

gjennom tidene. 

Cort Adeler vokste opp i det som i dag heter Cort 

Adeler Stredet midt i Brevik sentrum. 

Oppveksten var preget av sjø og sjøfart, i en tid 

hvor Brevik var en stor utskipingshavn for trelast 

til Europa. Opplevelser med seilskuter, sjøfolk 

og fremmede tungemål var spennende, og Cort, 

som den gang bar navnet Curt Søfrensen etter sin 

far trelasthandler Søfren Jensen, reiste allerede 

som 15-åring til Holland for å lære sjømannskap. 

Han gjorde en rask karriere i den hollandske 

marinen, og ble en ettertraktet sjøoffiser. 

Cort Adeler avsluttet sin lange sjøtjeneste som generaladmiral i den dansk-norske marinen, hvor han 

gjorde en stor innsats for å bygge opp flåten. Han døde av sykdom om bord på en av marinenes skip i 

1675. Gjennom sitt virke ble han en rik mann. Han brukte deler av sin rikdom til å kjøpe store 

eiendommer i Telemark, bl.a. Gimsøy kloster, og bestyrte disse via sin bror Niels. Så selv om Cort 

Adeler bare en gang i voksen alder vendte tilbake til Brevik, satte han spor etter seg i distriktet. 

Det har tidligere vært markert flere jubileer i Brevik på runde dager for Cort Adelers fødsel. Spesielt 

kan nevnes den store feiringen på hans 300-års dag i 1922, hvor statuen av «Curt Sivertsønn Adeler» 

ble avduket med stor pomp og prakt på Grubbehaugen. På 375-års dagen i 1997 var det en stor middag 

i byen i forbindelse med avduking av kopier av Cort Adelers certifikater. 

Flere foreninger i Brevik var i årene før Cort Adelers 400-års dag opptatt av hvordan 400-års jubileet i 

2022 skulle markeres. Etter sonderinger i 2020, inngikk tre foreninger et samarbeid. 

 

 

2. ORGANISERING 

 

Fra og med 2021 inngikk følgende tre foreninger i Brevik et samarbeid for å få til en verdig markering 

av Cort Adelers 400-års jubileum: 

• Brevik Historielag 

• Brevik Musikkorps 

• Cort Adeler Selskabet 

 



Det ble nedsatt en jubileumskomite med følgende medlemmer: 

Brevik Historielag:  Turid Berg, Mette Ravlo, Kristin Albretsen, Kerstin Pedersen 

Brevik Musikkorps:  Stein Haugland, Even H. Kaalstad 

Cort Adeler Selskabet: Rune Engen-Glug 

 

Turid Berg har vært leder, Kerstin Pedersen sekretær. 

Even H. Kaalstad (EHK-KREATIV) var allerede engasjert når det gjaldt markedsføring for Brevik 

Musikkorps Han ble raskt hyret inn for å hjelpe komiteen med planlegging, markedsføring og 

gjennomføring av jubileumsplanene, og har vært en aktiv part i jubileumskomiteen. 

Jubileumskomiteen har jobbet jevnt og trutt både før og under jubileet. Det har vært avholdt 16 

komitemøter i 2021 og 2022, og det er behov for et par møter til i 2023 for å avslutte og avvikle 

samarbeidet. 

Jubileumskomiteen har i sitt arbeid hatt som målsetting at alle i Brevik, store og små, skal når 

jubileumsåret er over, vite hvem Cort Adeler var og hvorfor vi feirer hans 400-års jubileum.  

 

 

Jubileumskomiteen: Fra venstre: Kristin Albretsen, Even H. Kaalstad, Turid Berg,  

    Kerstin Pedersen, Mette Ravlo, Rune Engen-Glug og Stein Haugland 

 

 

 



3. ARRANGEMENTENE 

 

Hvem var Cort Adeler? - 6. april    

Arrangementet gikk av stabelen onsdag 6. april i Brevik Kulturhus. 

Formålet var å sette søkelys på Cort Adelers, hvem han var og hva han 

hadde utrettet. Foredragsholder var historiker Ole Henrik Gjeruldsen, som i 

2018 hadde utgitt en omfattende biografi om Cort Adeler.  

Vår nye Cort Adeler-skikkelse, Tom Berge Hansen, ble presentert for første 

gang i fullt kostyme Det var musikalsk innslag med Per Ludvik Gusfre og 

Fish & Ships. Per Ludvik fremførte sin egen Cort Adeler-sang, laget for 

jubileet.  

Kristin Albretsen og Even H. Kaalstad var vertskap. Det var rundt 100 

publikummere i salen. Curt Adelers Venninder solgte kaffe og vafler i 

foajeen før forestillingen. 

Foajeen på Kulturhuset var for anledningen pyntet med diverse plakater fra 

en tidligere utstilling om Cort Adeler (Bjørn Rudborg Telemark Museum), og Kristin Albretsen hadde 

laget en egn utstilling med avisutklipp og stoff fra tidligere markeringer av Cort Adeler. 

Erfaring 6. april: 

- Brukbart oppmøte, god stemning. 

- Det var positivt å få presentert den nye «Cort Adeler», som gjorde en fin debut. 

- Ole Henrik Gjeruldsen var en kunnskapsrik historiker. 

- Positivt med et musikalsk innslag. 

- God ledelse av vertskapet Kristin Albretsen og Even H. Kaalstad. 

 

 

Urfremføring av Adeler marsj - 17. mai   

Brevik Musikkorps hadde i forbindelse med jubileet fått støtte fra Sparebankstiftelsen (Sparebank 1 

Telemark) til å komponere to musikkstykker. «Adeler marsj» ble skrevet av Øyvind Strand fra Skien, 

og ble urfremført i forbindelse med barnetoget 17. mai, på Fisketorget, under Cort Adelerstøtta. Sondre 

Segrov, en av de tre elevene som holdt barnas tale, hadde i sin tale med informasjon om Cort Adeler og 

400-års jubileet, før avspillingen av marsjen.  

Det andre stykket, en ouverture, «The Eagel Quest», ble komponert av Philip Sparke. Ouverturen ble 

fremført på Festaftenen 22. oktober. I begge musikkstykkene er det flettet inn strofer fra Breviksangen. 

 

Festkonsert med Marinemusikken m.m. - 18. juni   

Jubileets hovedarrangement gikk av stabelen lørdag 18. juni. Brevik viste seg denne lørdagen fra sin 

beste side med sol og fint sommervær. Byen var pyntet med flagg og rådhusbrygga med signalflagg (fra 

Trosvik Maritime).  

Hovedattraksjon var konserten med Marinemusikken på Rådhusplassen, men det foregikk også mye 

annet rundt omkring i byen på dagtid. Jubileumskomiteen var opptatt av at konserten og aktivitets-

tilbudene skulle være tilgjengelige for alle, og alt unntatt mat og drikke, var derfor gratis. 



Besøk av marinefartøy og andre båter:  

Flere marinefartøy var invitert til byen, og flere 

hadde meldt sin ankomst.  

• Kystvaktskipet Nornen skulle kommet på 

fredagen, men ble omdirigert til oppdrag og 

kom først lørdag ettermiddag.  

• KNM Steil, verdens raskeste militærfartøy 

og marinens nyeste og mest moderne 

motortorpedobåt/korvett kom fredag og lå til søndag på brygga utenfor Grenland Havn. 

• Den gamle kongesjaluppen Stjernen, som vanligvis ligger ved Marinemuseet i Horten, ble 

hentet og tauet til Brevik av Torkel Breien i Trebåtens Venner. Stjernen lå på brygga til Sjøloftet 

fra fredag til søndag, og vekket stor interesse. Båten var åpen for besøkende lørdag, og 

mannskapet fyrte også opp dampkjelen og kjørte en tur med gjester på fjorden.  

• Fra Kystlaget i Langesund var RS II Marie på plass i indre havn, sammen med flere større og 

mindre trebåter fra Trebåtens Venner. 

• Redningsselskapet var til stede med en redningsskøyte og den lille redningsskøyta Elias for 

barn. 

• Trebåtens Venner hadde Torkel Breiens skøyte og andre trebåter på plass ved bryggene rundt 

rådhuset. 

Jubileumskomiteen inviterte fredag kveld mannskapene fra de ulike fartøyene til samling med 

bespisning på rådhuset. Det ble en vellykket kveld med fin blanding av mannskap fra nye og gamle 

båter. Serveringen var Cort Adeler-pizza fra Sjøloftet og øl, vin og mineralvann. 

 

Korpstreff og Tordenskiolds soldater    

Brevik Musikkorps hadde invitert musikkorps fra distriktet til korpstreff i Brevik lørdag formiddag. Ni 

korps med 255 deltakere deltok, og skapte liv og røre mens de marsjerte og spilte i gatene.  Musikantene 

i skolekorpsene fikk Cort Adeler-medalje for sin deltagelse.  

Tordenskiolds soldater i flotte uniformer gjestet byen, og var synlig til stede med sine fine uniformer, 

trommer og marsjering. 

  

Aktiviteter for familier og barn:  

Trebåtens Venner og Brevik Speiderne hadde familieaktiviteter i rådhusets borggård. Det ble snekret 

små båter med strikkmotor som ble prøvekjørt i et basseng, arrangert ringspill m.m., og det var salg av 

pølser, vafler, sveler, kaffe og brus.  

Kystlaget i Langesund hadde lånt ut en skutemodell av en av båtene Cort Adeler hadde konstruert. 

Denne var plassert noe beskyttet innenfor døra i Okkupasjonsutstillingen, og var åpen for publikum. 

Kystlaget bidro i tillegg med en reperbane hvor det ble laget tau (plassert på brygga utenfor vestfløyen), 

i tillegg til den gamle redningsskøyta RS II Marie. 

Brevik og Omegn Sjømandsforening hadde åpent hus i sitt lokale på Lilletorget, og viste fram maritime 

gjenstander, malerier og bilder.  



Familie- og barneaktivitetene var gode, men det kunne vært flere, og kunne vært bedre besøkt. Skiltingen 

i byen var ikke god nok, og mange fikk ikke fikk med seg at det foregikk ting inne i borggården. 

Brevik Historielags bymuseum var ikke åpent 18. juni. Dette både fordi huset ble brukt til matservering 

og omkledningsrom for Marinemusikken, og fordi historielagets frivillige var opptatt med vakttjeneste. 

Det var bestilt inn varm mat fra Telemarkssvingen til Marinemusikken. 

 

Sponsorer og inviterte gjester: 

Seks etterkommere av Cort Adeler var til stede 18. juni, fem av dem fra Frankrike, pluss Solange 

Denaise, som er fransk, men bor i Norge. Cort Adeler Selskabet v/Rune Engen-Glug og historielagets 

Mette Ravlo tok seg av gjestene og hjalp dem til rette i byen, og Brevik Sjømandsforening sørget for at 

gjestene fikk smake Breviks berømte bacalao.   

Sponsorer og inviterte gjester, til sammen ca. 20 stk., var en time før konserten invitert til mottakelse i 

den gamle finstua i rådhuset. Servering: hvitvin fra det distrikt vi vet Cort Adeler drakk vin fra, sukker 

og jordbær. Gjestene fikk hver sin Cort Adeler bok finansiert av Trosvik Maritime. Gjestene fikk 

reserverte sitteplasser til konserten. 

Vertskap: Rune Engen-Glug, Kristin Albretsen og Mette Ravlo. 

 

KONSERTEN med Kongelige Norske Marines Musikkorps:   

Konserten med Marinemusikken var dagens høydepunkt. Det var satt opp 400 stoler, og alle ble besatt. 

Med de som sto var det ca. 500 til stede på Rådhusplassen, i tillegg til at alle som oppholdt seg i sentrum 

og rundt havna som kunne høre og se konserten. 

Marinemusikken stilte med fullt mannskap og spilte 11 nummer, bl.a. Adeler marsj. Dirigent var 

Cathrine Winnes.  Simon Thorbjørnsen fra Heistad var sangsolist, Siri Aastad Kvaleid fra Bamble var 

solist på eufonium, og Even H. Kaalstad var konferansier. 

Konserten holdt høy kvalitet, og ble mottatt med begeistring og jubel. Det var variert repertoar, 

soloinnslag på instrument og ved solist, og ikke minst en dirigent som begeistret de fleste. 

Marinemusikken spilte før konserten ved kulturhuset, og marsjerte derfra gjennom gatene til 

Rådhusplassen. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Erfaring fra 18. juni: 

o Sikkerhets- og trafikkavviklingsplan var laget etter kommunale krav. Alt fungerte. 

o Det var laget arbeidsplan over hva komitemedlemmene/frivillige skulle gjøre.. Dette 

fungerte godt. Alle gjorde det de hadde fått beskjed om (vakter, trafikkavvikling osv.). 

o Vi hadde god hjelp av Breviksspeiderne til flaggheising og pynting med signalflagg på 

brygga. 

o Positivt med alle fartøyene som gjestet Brevik. Tydelig at dette trakk folk og at mange 

benyttet anledningen til å se og besøke båtene. Det var gjort en stor jobb av Stein Haugland 

for å få fartøyene til byen og skaffe plass langs bryggene..    

o Tordenskiolds soldater gjorde seg godt i bybildet. 

o Familieaktivitetene i borggården ble noe redusert pga. korona. Det kunne med fordel ha 

vært flere organisasjoner/aktiviteter. 

o Sjømandsforeningens tilbud var greit nok, men ble litt borte i utkanten av byen. Både dette 

og aktivitetene i borggården burde vært skiltet bedre.   

o Isbarene var forberedt på stort trykk, hadde satt på ekstra mannskap og solgte godt.  

o Breviks serveringssteder hadde for liten kapasitet på mat og drikke til så mange mennesker. 

Koronaen har gjort det vanskelig å skaffe nok kokker/servitører, noe som begrenset 

muligheten for å øke kapasitet på Sjøloftet og Bryggekanten kafe og bistro.   

o Vi burde ha tatt initiativ til/åpnet for flere matboder/mattelt med private tilbydere av thai-

mat, pølser o.l. flere steder i byen. 

o Salg av bøker inne i borggården var ingen suksess for historielaget eller Ole Henrik 

Gjeruldsen. De franske gjestene var av de ivrigste både til å kjøpe medaljer, bøker og t-

skjorter. De fikk også besøke Cort Adele-rommet på rådhuset, noe de satte pris på. 

o Marinemusikkens konsert var en opplevelse, og kunne ikke vært bedre. Even H. Kaalstad 

var dyktig og humørfylt konferansier. Det var et proft, velklingende og verdig høydepunkt 

som fikk gode tilbakemeldinger fra et bredt publikum.  

o Bra med mange sitteplasser foran konsertscenen. 

o Vi lykkes ikke med å få noen til å benytte scenen på Rådhusplassen på ettermiddagen/ 

kvelden, etter vår konsert.   

o Markedsføringen gikk hovedsakelig via sosiale medier. Det var en halvsides annonse i TA 

og PD, pluss plakater og programhefte/flyers utdelt i postkasser i Brevik. I tillegg var det 

omtale og annonse i magasinet IBamble. 

o Mediedekningen var dessverre nesten fraværende. Det var ikke mulig å få noen form for 

informasjon/saker igjennom i lokalavisa PD, noe som var skuffende og provoserende for 

mange. Den manglende mediedekningen fikk på høsten et etterspill i PD, da Turid Berg i et 

leserinnlegg stilte spørsmål ved PDs redaksjonelle linje når de systematisk nedprioriterer 

frivillige organisasjoner arbeid generelt, og det som skjer i Brevik spesielt. Innlegget førte 

til heftig debatt og til at en del avsluttet sitt abonnement på PD.  

o TA var den eneste avisen som laget innslag i forkant og etterkant av dagen. De fikk tilsendt 

materiale fra komiteen og benyttet dette. 

o Oppryddingen etter aktivitetene og konserten gikk raskt unna med mange frivillige hender. 

Byen var ryddet da kvelden kom.     

 

   

Trimbingo i Cort Adelers fotspor - 19. juni og 16. oktober 

Alle organisasjoner og foreninger i Brevik var oppfordret til å delta med egne aktiviteter i jubileumsåret. 

Brevik Idrettslag tok utfordringen, og markerte sin trimbingo søndag 19. juni som «Trimbingo i Cort 

Adelers fotspor», med start og mål på idrettsbanen. Turen var lagt opp som en vanlig trimbingo, med 

tillegg om Cort Adeler. Historielaget v/Kristin Albretsen sørget for egne opplysningsplakater om Cort 

Adeler langs løypa, og et enkelt spørreskjema som skulle fylles ut.  



Alle barn som fullførte fikk Cort Adeler-diplom. Tre fra historielagets styre satt på idrettsbanen og skrev 

navn og delte ut diplomer. Opplegget ble gjentatt på høsten, dessverre på en søndag hvor det regnet mye. 

30 personer møtte likevel opp, og barna fikk igjen diplomer.  

Erfaring: 

o Et vellykket opplegg hvor det var mulig å nå mange familier, barn og unge. Idrettslaget opplyser 

at det på turbingoene som regel går fra 300 til 700 barn/voksne hver gang. 

o 19. juni var ingen ideell dato fordi skoleferien nettopp hadde begynt og mange hadde reist på 

ferie. På turbingoen på høsten ødela været.  

o Idrettslaget synes det var en spennende vri å få inn historisk informasjon langs turløypene. 

Samarbeid med idrettslaget om lignende opplegg om andre tema bør fortsette.     

 

Historiske rusleturer i Cort Adelers fotspor – fem lørdager i juli  

Brevik Historielag hadde fem lørdager i juli tilbud om historiske rusleturer med fokus på Cort Adeler 

og tiden han levde i. Turene startet ved den grønne kiosken på Fisketorget og tok ca. 45 minutter. Kerstin 

Pedersen, Hanne Pedersen, Kristin Albretsen og Turid Berg delte på jobben som guider.  

Turene fulgte en fast opplagt rute i Brevik sentrum, etter et utarbeidet manus. 

Oppmøtet varierte. Til sammen deltok 90 personer på rusleturene. De som deltok var interesserte, og 

det var mange spørsmål og kommentarer. Deltagelsen var gratis. 

       Erfaring: 

Det var et enkelt opplegg som fungerte godt, og 

greit kunne gjennomføres av flere guider. Det bør 

kunne gjentas, eventuelt med andre historiske 

tema.  

 

 

 

Vekterturer med Cort Adeler innslag -  07. og 14. juli   

Historielaget tradisjonelle vekterturer med Harry Skui som vekter, var i 

jubileumsåret lagt opp med flere innslag om Cort Adeler. 

Jubileumskomiteens leder, Turid Berg, fortalte ved statuen om Cort Adeler 

og sang jubileumssangen hun selv har skrevet. Torbjørn Isnes bidro med 

trekkspillmusikk. Per Ludvik Gusfre møtte gruppa på Øya, hvor han sang 

sin sang om Cort Adlers liv og virke.  

Til sammen 105 personer deltok på vekterturene. Det var gode 

tilbakemeldinger. Historielaget tok, som tidligere år, 50 kr. for voksne, gratis 

for barn.  

Erfaring: 

o Vekterturene er populære sommertilbud med godt oppmøte.  

o Det var naturlig at tablåene i 2022 var preget av Cort Adeler.   

 



Omvisning på Fossum gård - 20. august 

Cort Adeler Selskabet inviterte i august til omvisning på 

Fossum gård. 40 personer deltok. Nils A. Hoppestad tok 

imot i den indre gården og fortalte om stedets historie og 

viste rundt i den flotte parken. En museumsavdeling ble 

også åpnet med ovnsmuseum og en flott modell av 

gamle Fossum Jernverk. 

Cort Adelers yngste sønn eide i en periode Fossum 

Jernverk, og dagens eier er etterkommer av Cort Adeler. 

Erfaring: 

o En litt annerledes dag med godt innhold og dyktig guide.  

o Deltagerne hadde med egne stoler og matkurver og spiste lunsj sammen ute.  
 

 

Tur til Marinemuseet - 7. september  

Det var 15 deltagere som kjørte egne biler til Horten. På Marinemuseet var det omvisning, med 

påfølgende kaffe og vafler på museumsskipet KNM Narvik. Cort Adeler Selskabet sto for 

arrangementet. De 15 deltakerne betalte selv for reise, omvisning og bevertning.  

Erfaring: 

o Deltagerne fikk en grundig omvisning i Marine-museet.  

o Et greit arrangement med maritimt preg.  

 

 

Den kulturelle skolesekken.  

Brevik oppvekstsenter. Uke 37 

Brevik historielag, Brevik oppvekstsenter og Den 

kulturelle skolesekken i Porsgrunn kommune hadde 

ansvar for denne uken. Målet var å gi elevene fra 3. til 

og med 7. trinn et innblikk i seilskutetid, sjøfart, og 

leveforhold på 16-1700 tallet. Det planlagte opplegget 

besto av besøk på Sjømandsforeningen, byvandring, 

besøk på rådhuset, museet og kirkebesøk med formidling 

av kunnskap om gamle kulturskatter. Koblingen av 

trelasthandel, kontakt med Holland og produksjon av 

keramikk var tenkt å pågå i borggården hele uken, natt 

og dag.   

Den pågående lærerstreiken ble trappet opp denne uken 

og medførte at lærere ved Brevik oppvekstsenter ble tatt 

ut i streik og opplegget ble redusert. Keramikk-delen 

måtte utgå og det var kun 3., 5. og 6. trinn som fikk  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gjennomført et avkortet og endret opplegg over tre dager. Vi fikk god hjelp av Per Kåre Mæhlum fra 

«Den kulturelle skolesekken», Sjømandsforeningen og kulturformidlere fra kirken.   

6. trinn var i kirken og lærte litt om kirkens gamle kulturskatter og lagde glassmalerier som senere ble 

utstilt i rådhussalen.  

De andre klassene hadde opplegg i og ved rådhuset. I borggården hang det oppslag med 

faktaopplysninger om Cort Adeler og hans samtid. Elevene gikk rundt, leste og så på illustrasjonene og 

de yngste ble fulgt rundt og fikk formidlet innholdet.  

På Cort Adeler-rommet var det rigget til en utstilling av Cort Adeler-effekter og maritime modeller der 

Turid Berg formidlet. Elevene fikk etter tur prøve Cort Adelers parykk, noe som var stor stas. 

I rådhussalen hadde Per Kåre Mæhlum et «sjørøverhatt»-opplegg.   

Alle elevene deltok i et Quiz-opplegg med spørsmål fra det de hadde vært med på. En elev fra hvert 

trinn med alt riktig ble trukket og fikk en Cort Adeler-medalje.  

De tre trinnene fikk i tillegg en byvandring med historisk blikk på vei tilbake skolen. Alle som deltok, 

fikk diplom for deltakelse i Cort Adeler-uka 2022.  

Erfaringer: 

o Redusert opplegg til tross, var det en grei gjennomføring for de tre trinnene som fikk være med. 

Lærerne som fulgte elevene var fornøyde og elevene var lydhøre, positive og interesserte.  

  

 

 

 

 

 

 



Festaften i Kulturhuset - 22 oktober.  

En hyllest til Cort Adeler i ord og toner  

Lørdag 22. oktober var det duket for festaften i Brevik Kulturhus 

med tema «En hyllest til Cort Adeler i ord og toner».  Vertskap 

var Kristin Albretsen og Even H. Kaalstad. Aktørene var lokale 

sang, musikk- og teaterkrefter. I tillegg til aktørene ble det solgt 

ca. 100 billetter a 200 kr. 

Kvelden ble som seg hør og bør åpnet av Cort Adeler (Tom B. 

Hansen), som også var gjennomgangsfigur i sceneshowet. 

Følgende aktører deltok: 

- Koret Breviksklang 

- Koret Brevik blanda kor 

- Brevik Musikkorps 

- Norcem Pike og guttekorps 

- Brevik barne- og ungdomsteater 

 

Breviksklang sang bl.a. Turid Bergs «Sang til Cort Adelerjubileet». Tom B. Hansen og Kristin Albretsen 

sang Arnfinn Halvorsens sang «Den gang Brevik var Brevik». Torleif Busks gamle vise «Se på Curt der 

han står» var allsang. Barne- og ungdomsteateret spilte «53 år med Cort Adeler på 12 minutter», skrevet 

og regissert av Tobias Vik. Brevik musikkorps spilte Eagels Quest og Adeler marsj. 

På billetten var det tatt inn en Quiz med spørsmål om Cort Adeler som publikum kunne svare på. Det 

ble delt ut tre premier. 

Programmet gikk i 2 akter. Det var før start og i pausen åpen bar i kjelleren. 

Erfaring: 

o Bra oppmøte og god stemning 

o Positivt med bruk av lokale krefter, men manglet muligens et større trekkplaster 

o Hadde leid inn proffe lydfolk. Burde også satset mer på lyssetting av scenen/aktørene, Cort 

Adeler ble litt borte i skyggen på siden av scenen 

o Vertskapet sammen med Cort Adeler/Tom bandt det hele fint sammen.  

 

 

Markering av Cort Adeler Selskabets 10 års-jubileum - 25. oktober 

  

Arrangement i regi av Cort Adeler Selskabet. Selskabet ble 

etablert 25. oktober 2012 på Ringen i Brevik, den gang med 

Oddmund Solum som leder. 10-årsjubileet ble markert med en 

middag på Ringen.  

Cort Adeler Selskabets medlemmer m/partnere var invitert, i 

tillegg til jubileumskomiteens medlemmer og Cort Adeler i Tom 

B. Hansens skikkelse. 20 gjester deltok. Før middagen 

underholdt koret Breviksklang med å synge Turid Bergs sang til 

400-års jubileet. 



Det ble servert maritim kost med erter, kjøtt og flesk, med hjemmelaget is til dessert.  

Cort Adeler Selskabets president Rune Engen-Glug oppsummerte i sin tale under middagen selskapets 

historie. «Cort Adler» kom med hilsen til den ærverdige foreningen, og Solange Denais, (etterkommer) 

utrykte takknemlighet for alt arbeidet som var nedlagt i jubileumsåret. Leder av jubileumskomiteen 

Turid Berg takket for maten, og kom med refleksjoner om mat og kosthold på Cort Adelers tid. Kvelden 

ble avsluttet med kaffe og kaker i salongen i 2. etasje. 

Erfaring: 

o  En hyggelig kveld til Cort Adelers ære. 

 

Bekransing av minnestøtta på 400-års dagen - 16. desember 

16. desember var en vinterdag med kuldegrader og snø i Brevik, noe som ga en fin og stemningsfull 

ramme rundt markeringen. Området opp til og ved statuen var opplyst av fakkelbokser når 

arrangementet startet kl. 18. 

Brevik Musikkorps bidro til en høytidelig åpning ved å komme marsjerende og spillende i kulda 

gjennom byen fra Kulturhuset. De stoppet på Fisketorget og spilte Brevikssangen.  

«Cort Adeler» i Tom B. Hansens skikkelse åpnet minnehøytideligheten ved statuen. Koret Breviksklang 

sang Turid Bergs vise om «Cort Adelers 400-års jubileum» med dirigenten Gunnar Aasbø på trekkspill.  

Cort Adelers Selskabets president Rune Engen-Glug holdt minnetale over sjøhelten som ble født i 

Brevik for 400 år siden, og la ned krans. Erle Busk Jacobsen, leder av «Curt Adelers Venninder», la ned 

blomster. 

Arrangementet samlet en del folk, både inviterte gjester og byens befolkning. Det var representant til 

stede fra den Nederlandske Ambassade, 

Kongelige norske Marinemusikk, Vestfold og 

Telemark fylkeskommune og Porsgrunn 

kommune.  

 

Middag i rådhuset 

Etter seremonien var det middag for inviterte 

gjester i Breviks storstue, - rådhuset. Gjestene 

fikk først et glass i rådhusets gamle stue, før de 

gikk til bords i storsalen til en tre-retters middag.  

Menyen var en forenklet versjon av menyen som 

ble servert ved 300-års jubileet i 1922. 

Under middagen deltok Sjoerd Smit fra den 

nederlandske ambassaden, ordfører Robin Kåss, 

Sten Kr. Brath fra Marinemusikken, Maja Foss 

Five og Christine Hermansen fra fylkes-

kommunen, Cort Adeler-biograf Ole Henrik 

Gjeruldsen, Cort Adeler/Tom B. Hansen, 



jubileumskomiteens medlemmer, leder av Brevik 

Historielag Tone Bente Bergene Holm, Erle Busk 

Jacobsen fra Curt Adelers Venninder og Fokke van 

der Meer, Frank Johannessen og Finn Coch fra 

Cort Adeler Selskabet. 

Talere under middagen var jubileumskomiteens 

leder Turid Berg, Rune Engen-Glug, som bl.a. 

hilste fra den danske ambassadøren, og Kristin 

Albretsen som takket for maten. Ordfører Kåss 

bevilget nye 5000 kr til barn- og unges deltagelse 

under jubileet. Marinemusikkens leder Sten Kr. 

Brath overrakte Marinemusikkens Crest som skal 

inngå i samlingen av gjenstander på Cort Adeler-

rommet. Fylkeskommunen overrakte blomster og 

et lite skip fullt av sjokoladetømmer som gjestene 

fikk forsyne seg av.  

Even H. Kaalstad var toastmaster. 

Mange av gjestene benyttet etter middagen 

anledningen til å besøke Cort Adeler-rommet i 2. 

etasje i rådhuset.  

For å markere det endelige punktumet for jubileumsåret, var Cort Adeler Selskabet med på å sponse det 

felles fyrverkeriet fra Breviksbrua på nyttårsaften. 

Erfaring: 

o En høytidelig og hyggelig middag i rådhusets vakre storsal. 

o God stemning rundt bordet, passe antall taler og hilsninger. Fornøyde gjester.  

o God mat og utmerket servering. Lønnsomt å ha profesjonelle folk som Trine Vik til å servere. 

o En fin og verdig avslutning på Cort Adelers 400-års jubileum. 

 

 

 

 



4. HISTORIELAGETS ÅRBOK 2022 OM CORT ADELER 
 

Brevik Historielags årbok for 2022 var i sin helhet viet Cort 

Adeler og hans 400-års jubileum. Kristin Albretsen fra 

historielaget/jubileumskomiteen var redaktør, og senior-

konsulent i historielaget, Johnny Sørensen, bisto med oppsett 

og trykking av boka. 

Boka har en rekke artikler. Hovedartikkelen «Ottomanernes 

Skræk og Gysen – historien om sjømannen og krigshelten Cort 

Adeler fra Brevik» er skrevet av historiker Ole Henrik 

Gjeruldsen. Andre forfattere: Kristin Albretsen, Stein 

Haugland, Fokke van der Meer, Johnny Sørensen, Turid Berg, 

Kerstin Pedersen, Frank Johannessen, Carsten Ingar Albretsen 

og Rune Engen-Glug. 

Boken ble trykket i 700 eksemplarer, og var ferdig i 

begynnelsen av juni 2022. Som årbok ble boka formidlet til 

historielagets medlemmer og sponsorer, og ellers solgt for kr. 

300.  Ved slutten av jubileums-året ble prisen satt ned til kr. 

200. Ved årsskiftet var ca. 400 eksemplarer av boka solgt.  

 

Vi har fått gode tilbakemeldinger på innholdet, og boka vil fra 2023 være til salgs hos Brevik Historielag 

for kr. 150. 

Årbok 2022 ble produsert av Brevik Historielag. Ingen kostnader har belastet jubileumsregnskapet. 

Bokens omslag er laget av Even H. Kaalstad, EHK-KREATIV. 

 

5. BELYSNING AV CORT ADELER-STATUEN, EGET 

FLAGG OG JUBILEUMSMEDALJE 

 

Cort Adeler Selskabet og Brevik Historielag hadde over tid arbeidet for å få 

lyssatt Cort Adeler-statuen på Grubbehaugen. Det viste seg å bli en langdryg 

prosess, men forsommeren 2022 var lyset endelig på plass. Kommunen bidro med 

graving og tilkopling til strøm via gatebelysning, og Elektro 4 monterte 

lyskasteren. Kommunen har påtatt seg ansvaret for drift.  

I forbindelse med markeringen av jubileet ble det laget flere jubileumsflagg i blått 

med Cort Adeles bilde. Flaggene vaiet flott på rådhusbrygga i strålende solskinn 

18. juni, og hang etterpå på rådhusbrygga og ved Brevik Brannstasjon ut 

jubileumsåret. 

Det ble i forbindelse med jubileet laget egne Cort Adeler-medaljer i blått og 

sølv, fargene i Breviks by-flagg. Medaljene ble brukt i flere sammenhenger, til 

deltagerne på korpstreffet 18. juni, til gjester, sponsorer og aktører, og noen solgt til interesserte. 

Medaljen har samme formgivning som logoen for Cort Adelers 400-års jubileum. 



6. ANDRE BIDRAGSYTERE  

 

Det var flere bidragsytere som på ulik måte bidro til jubileet. 

Tom Berge Hansen overtok rollen som Cort Adeler på slutten av 2021 etter at Arne Rønningen ble 

alvorlig syk og måtte trekke seg. Tom gjorde en solid figur som Cort Adeler under hele jubileet, og var 

med på å kaste glans over arrangementene med sin tilstedeværelse og taler. Tom deltok på 

åpningsarrangementet 6. april, hele dagen 18. juni, på festkonserten 22. oktober, på middagen i Cort 

Adeler Selskabet 25. oktober og på bekransingen og middagen 16. desember. 

Ole Henrik Gjeruldsen, historikker og forfatter av biografien om Cort Adeler fra 2018, bidro som 

foredragsholder 6. april. Han var i tillegg til stede på de fleste arrangementene under jubileet, og var en 

ivrig og begeistret heiagjeng. Imponerende var det også at Ole Henrik Gjeruldsen, på selve 400- års 

dagen for Corts fødsel,16. desember, fikk på trykk en stor artikkel om Cort Adeler i Aftenposten 

Historie.   

Brevik Speidergruppe var viktige hjelpere 18. juni. De sto for flaggheising i byen og pynting med 

signalflagg. De hadde også sørget for å rengjøre, male og sette opp flaggstenger på rådhusbrygga.  

Speiderne hadde på dagtid aktiviteter i borggården.  

I forbindelse med bekransingen 16. desember stilte speiderne med flaggborg ved støtta og bidro til en 

verdig og høytidelig seremoni. 

Trebåtens Venner var sentral samarbeidspartner 18. juni. De bidro med kontakter, trebåter, bryggeplass 

og tauing av kongesjaluppen Stjernen, og lånte ut egne lokaler for at Marinemusikken skulle få nok 

garderobeplass. De sto i tillegg for populære barnerettede aktiviteter i borggården på dagen. Spesielt 

fremheves at Torkel Breien, leder i Trebåtens Venner, har vært en nyttig og viktig samarbeidspartner. 

Curt Adelers Venninder, en liten uhøytidelig lokal damegruppe, bisto med salg av kaffe og vafler på 

åpningsarrangementet 6. april. De la også ned blomster under bekransingen 16. desember.  

Kai Hansen tok frivillig på seg oppgaven som fotograf 18. juni. Han var høyt og lavt og leverte et bredt 

billedmateriale til jubileumskomiteen.  

Stein og Margunn Haugland har også vært flittige fotografer gjennom hele jubileet. Takket være dem 

vil minneboka som utgis etter jubileet inneholde et bredt billedmateriale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. ØKONOMI / REGNSKAP 

Inntekter/sponsorer: 

Skulle det feires jubileum i Brevik ville vi trenge penger. Planene var mange, og det ble etter oppstart 

satt opp et budsjett på kr. 614 500 for hele jubileumsåret. Et løft ingen av de tre samarbeidende 

organisasjonene hadde hatt finansielle muskler til å greie, og som krevde støtte utenfra.  

En startkapital var likevel nødvendig for å kunne søke midler. Brevik Historielag + Brevik Musikkorps 

la inn kr. 15 000 hver og Cort Adeler Selskabet kr. 5000 i vår nyetablerte jubileumskonto. Stein 

Haugland og Even H. Kaalstad gjorde en stor og omfattende jobb med å søke en rekke instanser, noe 

som ga god uttelling. 

Følgende støtte/sponsormidler ble gitt: 

• Sparebank 1 Stiftelsen i Telemark  kr. 200 000   

• Vestfold og Telemark Fylkeskommune kr. 150 000 

• Grenland Havn    kr.   60 000 

• Porsgrunn kommune   kr.   45 000   

• Bamble kommune    kr.     5 000 

• Dr. Middelfarts legat   kr.   35 000 

• Trosvik Maritime    kr.   15 000 

• Familien Schildbred   kr.   10 000 

• Stuer’n i Brevik    kr.   10 000 

 

Til sammen    kr. 530 000  

 

Det må tillegges at Porsgrunn kommune bidro med mer enn det overnevnte økonomiske bidraget. De 

var sentral samarbeidspartner når det gjaldt rammene rundt 18. juni (sikkerhet, trafikk, renovasjon o.l.), 

og sørget for at rådhuset/rådhusparken var i god stand til jubileet. Kulturhuset krevde ikke leie, og vi 

hadde underveis god assistanse fra Rune Evensen fra kultur.  

Kommunen hadde også, via den kulturelle skolesekken, satt av 85 000 kr. til et ukelangt opplegg for 2-

7 klassene ved Brevik Oppvekstsenter høsten 2022.   

Trosvik Maritime kjøpte i tillegg til sin direkte støtte 25 Cort Adeler-bøker som ble delt ut til gjestene 

på mottagelsen den 18. juni. 

I tillegg til sponsorinntektene var det inntekter fra salg av Cort Adeler-medaljer og salg av billetter til 

festkvelden i kulturhuset 22. oktober 2022.  

Utgifter: 

Det vises til regnskap som vedlegges sluttrapporten. Regnskapet er ført av Even H. Kaalstad, er revidert 

av Brevik Musikkorps revisor Irene Bordier Haukedal, og godkjent av jubileumskomiteen. 

Det var en målsetting for jubileumskomiteen at de tre samarbeidende organisasjonene ikke skulle ha 

økonomiske belastninger pga. jubileet. Det lykkes, og Brevik Historielag, Brevik Musikkorps og Cort 

Adeler Selskabet fikk tilbakebetalt sine starttilskudd på slutten av året.  

De ulike lokale aktørene fikk et økonomisk bidrag for sin innsats 22. oktober.  Barn- og 

ungdomsorganisasjonene, dvs. Brevik barne- og ungdomsteater og Norcems pike- og guttekorps fikk 

mest. Brevik Speidergruppe fikk i tillegg en økonomisk godtgjøring for sin innsats. 

Det er i regnskapet tatt inn kjøp av minnebøker som skal deles ut til sponsorer og aktører i 2023. 



8. SLUTTKOMMENTAR 

 

Samarbeidet 

Det har i forbindelse med jubileet vært et tett og godt samarbeid mellom Brevik Historielag, Brevik 

Musikkorps og Cort Adeler Selskabet. Alle i jubileumskomiteen har vært aktive, og det har ikke manglet 

på spenstige ideer og store planer. Mesteparten av planene er gjennomført. 

De tre foreninger har hatt ulike innfallsvinkler og interesseområder. Mens korpset var dyktige til å tenke 

stort, slå på stortromma og hadde erfaring i å lage utadrettede arrangementer, var historielaget agenda å 

plassere Cort Adeler inn i Brevik bys historie, mens selskabet var opptatt av å få fram mest mulig 

informasjon om sjø- og krigsheltens liv og levnet.  

Det viste seg raskt at dette var en lykkelig kombinasjon. Korpsets erfaring gjorde at vi våget å satse 

større, mens historielaget og selskabet sikret ivaretagelse av det historiske innholdet. Vi utfylte på en 

god måte hverandre, kunne spille på alle de erfaringer, kontakter og ressurser vi til sammen hadde. 

Resultatet ble store og små arrangementer, fordelt over jubileumsåret.  

Jubileumskomiteens vurdering: 

➢ Samarbeidet gjorde at vi våget å satse på flere og større arrangementer. 

➢ Det var avgjørende at vi fra starten knyttet til oss en profesjonell aktør/markedsfører. Even H. 

Kaalstad profesjonaliserte planleggingen og gjennomføringen, og gjorde at arbeidsmengden 

for oss frivillige ble akseptabel. Han skal ha en stor takk for både engasjementet og innsatsen. 

Som gammel Breviksgutt, har han utvilsomt gitt mer, og gjort mer, enn det han er blitt betalt 

for. 

➢ Even H. Kaalstad og Stein Haugland må berømmes for sin store innsats for å få inn 

støtte/sponsormidler, noe som medførte at vi fikk inn mer midler til jubileet enn det flere av oss 

andre i komiteen trodde var realistisk.  

➢ Våre opprinnelig plan var at barn og unge, via et ukelangt opplegg via den kulturelle 

skolesekken, skulle lære mye om Cort Adeler og hvordan det var å leve i Brevik på hans tid. 

Lærerstreik reduserte opplegget, men Kerstin Pedersen skal ha stor takk for samarbeidet med 

skolen i planlegging og gjennomføring. Mange barn/unge/barnefamilier fikk ellers noe 

informasjon om Cort Adeler via idrettslagets «Turbingo i Cort Adelers fotspor». 

➢ Jubileet har ført til samarbeid mellom flere organisasjoner i Brevik. Mange organisasjoner har 

vært involvert, og det er å håpe at de frivillige kreftene/organisasjonene nå vet mer om 

hverandre, og vil søke fortsatt samarbeid om viktige ting for byen.. 

➢ Jubileet har ført til mye aktivitet i Brevik gjennom jubileumsåret. Mye var konsentrert om 

sommeren. Våre innslag var de eneste organiserte arrangementene/aktivitetene sommeren 

2022. 

➢ Jubileumskomiteen vil til slutt si at det har vært lærerikt og spennende å jobbe sammen om et 

så stort jubileum/arrangement. Selv om det har vært mye arbeid, har det har vært interessant, 

inspirerende og trivelig. Forhåpentligvis vil det vi har fått til sammen i 2022, inspirere til 

fortsatt samarbeid.    

➢ Vi fikk utvilsomt til mer sammen enn vi ville fått til hver for oss!  



Minnebok med tekst og bilder fra jubileet 

Det vil bli laget en minnebok med bilder og tekst fra jubileet. Even H. Kaalstad står for produksjon av 

boka, som vil bli formidlet til sponsorer og aktører som har bidradd i løpet av jubileumsåret.  

Boken vil være til salgs for interesserte via Evens firma og Brevik Historielag. 

 

Arkivering av tekst og bilder fra jubileet 

Viktig dokumentasjon fra planlegging, gjennomføring og etterarbeid av 400-års jubileet vil bli 

oppbevart/arkivert på forsvarlig måte i Brevik Historielags arkivrom i rådhuskjelleren. Arkiveringen 

skjer både digitalt og på papir. 

Alle bilder fra jubileet ligger samlet på egne minnebrikker. Hver organisasjon og de viktigste aktørene 

vil få egen minnebrikke, og også denne vil arkiveres sammen 

Minneboka vil i tillegg være en viktig dokumentasjon av det som har skjedd i løpet av året, med program, 

plakater, innbydelser, og ikke minst, - bilder. 

 

     Brevik 25. januar 2023 

 

 

 

Turid Berg         Kerstin Pedersen             Kristin Albretsen       Mette Ravlo 

 

 

 

Stein Haugland    Rune Engen-Glug  Even H. Kaalstad 

    

 

 

 



 


